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OBLIEOBPA30BATEJILHOM LIKOJIBI I1. [pyzosoit EKATEPUHOBCKOI'O
PAMIOHA CAPATOBCKOW OBJIACTU

HA 2015-2016 YUEBHBIN I'OJ]




Пояснительная записка к учебному плану

начального общего образования

муниципального казенного общеобразовательного учреждения – 

средней общеобразовательной школы п. Прудовой 

Екатериновского района Саратовской области

на 2015-2016 учебный год

1. Общие положения

1.1. Учебный план начального общего образования МКОУ-СОШ п. Прудовой Екатериновского района Саратовской области на 2015-2016 учебный год является нормативным документом, определяющим распределение учебного времени, отводимого на изучение различных учебных предметов обязательной части и части, формируемой участниками образовательного процесса, максимальный объем обязательной нагрузки обучающихся, нормативы финансирования.
1.2. Учебный план начального общего образования МКОУ-СОШ п. Прудовой Екатериновского района Саратовской области на 2015-2016 учебный год разработан на основе перспективного учебного плана начального общего образования на 2011-2015 гг.

1.3. Настоящий учебный план определяет объём учебной нагрузки обучающихся, состав учебных предметов, распределяет учебное время, отводимое на освоение содержания образования по учебным предметам и годам обучения.
Учебный план являются основным и соответствует реализации требований ФГОС НОО.

При разработке учебного плана для 1-4 классов реализации ФГОС НОО школа руководствовалась следующими нормативными документами:

Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; приказом Минобразования России от 06.10.2009 № 373 «Об утверждении и введении в действие федерального государственного
образовательного стандарта начального общего образования» (с изменениями и дополнениями); постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 29.12.2010 № 189 «Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях» (изменениями и дополнениями); примерной основной образовательной программой начального общего образования, рекомендованной Координационным советом при Департаменте общего образования Минобрнауки России по вопросам организации введения ФГОС к использованию образовательными учреждениями РФ примерная основная образовательная программа начального общего образования; приказом Минобрнауки России от 17.12.2010 №1897 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования», Уставом  МКОУ СОШ п. Прудовой.

Реализация учебного плана на начальной ступени общего образования направлена на формирование базовых основ и фундамента всего последующего обучения, в том числе:

- учебной деятельности, как системы учебных и познавательных мотивов, умения принимать, сохранять, реализовывать учебные цели, умения планировать, контролировать и оценивать учебные действия и их результат;

- универсальных учебных действий;

- познавательной мотивации и интересов обучающихся, их готовности и способности к сотрудничеству и совместной деятельности ученика с учителем и одноклассниками, основы нравственного поведения, определяющего отношения личности с обществом и окружающими людьми.

Учебный план, и в целом, основная образовательная программа начального общего образования, состоит из одной  части — обязательной.

Обязательная часть основной образовательной программы начального общего образования составляет 100% объёма.

1.4.  Ступень начального общего образования МКОУ-СОШ п. Прудовой Екатериновского района Саратовской области в 2015-2016 учебном году работает в следующем режиме:

· продолжительность учебного года в 1 классе составляет 33 учебные недели;

· продолжительность учебного года во 2-4 классе составляет 34 учебные недели;

· продолжительность учебной недели в 1-4  классах составляет 5 дней;

· обязательная недельная нагрузка обучающихся 1 класса – 21 час;

· обязательная недельная нагрузка обучающихся 2-4 класса – 23 часа; 

· продолжительность урока в 1 классе в I полугодии составляет 35 минут, во II полугодии – 40 минут.

В сентябре-октябре четвертый урок в 1 классе проводится в форме внеклассных спортивных занятий и соревнований, общешкольных спортивных мероприятий.
1.5. Учебный план включает две части: обязательную и формируемую участниками образовательного процесса. Наполняемость обязательной части определена составом учебных предметов обязательных предметных областей; часть, формируемая участниками образовательного процесса, включает курсы, предметы, занятия, направленные на реализацию индивидуальных потребностей обучающихся, в соответствии с их запросами, а также отражающие специфику ОУ.

1.6. Внеурочная деятельность в 1-4 классе в 2015-2016 учебном году реализуется по следующим направлениям:

· Спортивно-оздоровительное

· Социальное

· Общеинтеллектуальное

· Общекультурное

2. Учебный план начального общего образования МКОУ-СОШ п. Прудовой Екатериновского района Саратовской области.

2.1. Содержание образования на ступени начального общего образования в МКОУ-СОШ п. Прудовой определено системой учебников «Школа России» в 1-2 классах  и «Школа 2100» в 3-4 классах.
2.2. В соответствии с приказом Министерства образования Саратовской области от 27.04.2011 г. №1206 «О внесении изменений в региональный базисный учебный план и примерные учебные планы для образовательных учреждений Саратовской области, реализующих программы общего образования» в учебном плане 1-4 классов МКОУ-СОШ п. Прудовой отсутствуют часы части, формируемой участниками образовательного процесса.
2.3. Организация внеурочной деятельности МКОУ-СОШ п. Прудовой Екатериновского района Саратовской области на 2015-2016 учебный год представлена в приложении к учебному плану.
3. Сетка часов учебного плана начального общего образования

МКОУ-СОШ п. Прудовой Екатериновского района Саратовской области на 2015-2016 учебный год.
УЧЕБНЫЙ ПЛАН

начального общего образования

на 2015-2016 учебный год

1-4 классы
	Предметные области
	Учебные предметы
	Количество часов в неделю

	
	
	1
	2
	3
	4

	Обязательная часть

	Филология
	Русский язык
	5
	5
	5
	4

	
	Литературное чтение
	4
	4
	4
	3

	
	Английский язык
	-
	2
	2
	2

	Математика и информатика
	Математика
	4
	4
	4
	4

	Обществознание и естествознание
	Окружающий мир
	2
	2
	2
	2

	Основы религиозной культуры и светской этики 
	Основы религиозной культуры и светской этики 
	- 
	-
	-
	1

	Искусство
	Музыка
	1
	1
	1
	1

	
	Изобразительное искусство
	1
	1
	1
	1

	Технология
	Технология
	1
	1
	1
	2

	Физическая культура
	Физическая культура
	3
	3
	3
	3

	Итого
	21
	23
	23
	23

	Предельно допустимая нагрузка

при 5-ти дневной неделе
	21
	23
	23
	23 


	Внеурочная деятельность

	Направления деятельности
	Формы реализации
	Количество часов 

в неделю

	Спортивно-оздоровительное
	Кружок

«Здоровейка»
	1

	Духовно-нравственное.
общекультурное
	Кружок

«Азбука нравственности» 
	1 

	Социальное 
	Беседа, экскурсия, ролевая игра
	1

	Общеинтеллектуальное 
	Кружок 

«Юные умники и умницы» 
	1 

	                Итого
	4


